fNr. 1607. — 1543, December 22,

Herzog Albred)t an Georg Spalatin.

[Dant fiir neue Jeitungen. ]

pandidrift: Amtlide Copie im Foliant Ne. 29, p. 500. K. &t.-A.
Rgabg. Ungedrudt.

fir. 1608. — 1543, December 27. Elbing.

Dr. %ndread Samuel an Bijdof Speratus. (Lat.)

Dr. ©. befinbet fid) auf der Reife nad) Wittenberg, Nadybem er bereitsd
aus Konigaberg an Bijdof Sp. gefdricben Hat, bietet er jept aus Elhing ihm
aufs neue feine Dienfte an, fall3 er ettvad an feinen Sohn Wlbert nad) Wit-
tenberg fdiden wolle. Er werbe den nddften Tag mit {einer Frau in Marien-
burg fein, »una cum societate ab illustrissimo Principe mihi commissa exspec-
taturus.]

Handjdrift: Eigenbhinbiges Original. K. St.- A. Kgsbg. untegifh:itt.'

Ungedrudt,

fr. 1609. — 1543.

Berzeidhnif von Beitrigen, welde zum Particular in den Ymtern und
Stidten gefammelt find.

[360 ARE.; 324 ML, 57 §; 671 ML, 40 §; 642 ML, — Davon fommt auf
RKueiphof zweimal 200 ML, ; Altftabt einmal 100 und einmal 266 ML, 40 §;
QSobenidht 33 ML, 20 §; Bartenftein 100 ML, ; Friebland 100 ML, 2c.]

Handijdrift: Shrant 4, F. 43, Nr. 12. & St.-A. Kgabg. Ungedrudt.

. 1610. — 1543,

[Abraham Culvenfid,] Confessio fidei Abrahami Culvensis, scripta ad
serenissimam reginam Poloniae etc.

[Wbraham Culvenfis bittet um ein gevedhted Geridhtsverfahren gegen ihn
und befennt jeinen evangelijen Glauben. — 6 &, lat. Drud in 8°. Jiwei Cy-
emplare auf der Rgl. Univ,- Bibl. in Ronigsberg Oe 614 und 604 (8°).]

8. D. :

Post humillimam servitiorum commendationem. Tametsi superioribus lite-
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ris, serenissima regina ac clementissima domina, de statn mearum rerum tuae
serenissimae maiestati significaverim; tamen quotidianae calamitates meae,
ut de iisdem rebus iterum atque iterum scribam, hortantur. Memoria patrum
nostrorum non auditum est, clementissima domina, ut quis insons ac indicta
causa condemnatus fuerit. At mei hostes, non tantum me condemnaverunt,
sed etiam in dies in contionibus publice ignominia notant, traducunt, proscin-
dunt ac lacerant. Hinc effectum est, quod amici alienos a me habent animos,
inimici vero audacius ac petulantius instant. Discipulorum enim, quos Vilnae
docui, amici, excipio D. Sandomiriensem et alios quosdam, paucos pessimam mihi
retnlerunt gratiam. N. pro doctrina ac alimentis filii sui et nepotis ex sorore,
sedecim sexagenis Lithuanicae monetae me fraudavit. Eius exemplum alii imi-
tati sunt. Nec tamen perinde doleo iacturam pecuniae atque pro laboribus
meis relatam ingratitudinem. Huc accedunt iniuriae domesticae; vicini siqui-
dem mei, absentia mea occasionem nacti, certatim quisque de bonis meis
quantum possunt, abstrahunt. Servi vero fugam minantur ac propterea matri
meae minus obtemperant; operae rusticae segniter fiunt, agricultura negli-
gitur. Et quod omnium me pessime discrutiat, charissima mater partim recenti
luctu patris, partim iniuriis domesticis, partim meo exilio confecta, aegre mi-
seram vitam trahit. Carnifex potuisset meis indolere malis; soli hostes, meis
non possunt satiari calamitatibus. At objiciunt, propter crimen hereseos ta-
lia me pati. His ego respondeo. Objicere et non posse probare, est mera ca-
lumnia et improbitas. Ego testor Deum et omnes probos, quod creditos meae
fidei bene instituerim in timore Dei et in disciplina. Testabuntur hoc apud
tuam serenissimam maiestatem de me non pauci discipuli mei, inter quos est filius
D. Pauli Naruschovitz. Atque ut apud vestras maiestates sibi fidem faciant
et me invisum reddant, astute fingunt, se facere zelo fidei. Sed re vera non
zelus, sed scelus, sanctus quaestus, fiscus, non Christus, in causa est, quod
tam furenter in me saeviunt. Metuunt quippe Epicurei ventres suos castigari:
metuunt, inquam, se quia nulli usui sunt in republica, ad aratram adigi. In
summa, metuunt fucos suos ac imposturas, quibus reipublicae tot seculis fu-
cum fecerunt, palam detegi. Hine ille sanctus zelus, pro ventre Deo ipsorum;
hine illae voces, crucifige, crucifige ; ad ignem; blasphemavit Christum, divam
virginem, sanctos, crimen laesae maiestatis commisit, adignem ; catholicam ececle-
giam negavit. Talia in contionibus declamitant, in conciliabulis spargunt, apud
vestras maiestates exaggerant. Quare nec miror nec indigne fero, si quando
vestrae maiestates paulo acerbius quam commerui, in me consulunt. Christus
ex fructibus iubet agnoscere veros doctores ecclesiae. Age vero videamus
eorum illos egregios fructus. Paulus vult doctorem ecclesiae esse potentem
in doctrina, ut possit docere fideles et resistere hereticis; non avarum, non
turpiter lucro deditum, non percussorem, irreprehensibilem vero usque adeo,
ut fama de eo mentiri timeat. Nunc ipsos videmus imperitiores indoctis mo-
nachis, qui puerorum scholae ut praeficiantur non sunt apti, tantum abest,
ut ecclesiae doctoris titulo digni sint. Quod dicam de inexplebili avaritia, de
fastu, de ambitione, et aliis innumeris flagitiis quibus obruti sunt. Et tamen
Christus eos vocat sal terrae, lucem mundi. Jam quando ipsa lux sunt tene-
brae, quid de inferioribus sentiendum est, nisi eos esse tenebras exteriores.
Quare cum tam ignari sint sacrarum literarum, tam impii, et tam crudeles, ut
eorum iudicio ne Christus quidem possit esse innocens; cumque sint iudices
in sua causa contra regulam iuris aequissimam, quae dicit, quod nemo potest
esse iudex in sua causa: ego ad vestras maiestates provoco ac per Deum oro,
ut vestrae maiestates causam, quae est mihi cum adversariis, cognoscant.
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Quod si impetro, spero in Deo, me ipsorum fraudes, quibus Dei gloriam im-
pugnant ac rempublicam exhauriunt, liquido ostensurum. Quod si vestra
maiestates me eorum iurisdictioni subiiciunt, ego ab ipsis tanquam ab adversa
parte, quae non potest esse iudex in sua causa, provoco ad concilium proxi-
mum génerale. Quod ut vestrae maiestates concedant mihi, suppliciter oro.
Meminerint vestrae maiestates, omnes principes collocatos esse in sede Dei,
ut sontes puniant, insontes defendant. Quod si vestrae maiestates dissimula-
verint, et meum sanguinem hauserint adversarii, metuo, ne Deus requirat me
de manibus vestris. Quod ad me attinet, si gloria Dei ita poscet, etiam vitam
paratus sum effundere. Porro ut tua serenissima maiestas de mea fide, potius
ex scripto meo, quam ex eorum criminatione cognoscat confessionem fidei
meae adiicere, operae pretium esse duxi. Imprimis itaque per ineffabilem ac
individuam sanctam trinitatem iuro, me vera dicturum. 8i quid vero contra
conscientiam dixero, imprecor mihi iram Dei, maiestatum vestrarum indigna-
tionem, bonorum amissionem, mortem subitam, denique damnationem aeter-
nam. Primum credo omnibus articulis fidei, quos habet symbolum apostolo-
rum. Credo item sacramenta esse instituta in evangelio, quibus omnes ex
divino mandato uti debeant. Credo etiam ministerium evangelii, porrectionem
gacramentorum, claves ecclesiae penes ministros verbi Dei seu sacerdotes
principaliter esse. In his praedictis articulis cum adversariis consentio.
In his qui sequuntur dissentio. Primus est. Credo, quod per solam miseri-
cordiam, propter passionem Christi, gratis, nullis nostris meritis salvamur.
Opera bona facienda sunt; sed non fidlendum est eis, quia exigua sunt et im-
pura et, ut Esaias vocat, sunt pannus menstruatae. Peccata vero infinita.
Septies quidem in die cadit instus, Quotidie sancta ecclesia orat, dimitte nobis
debita. Nulla est proportio finiti ad infinitum. Adam primus pater, pro unico
peccato non potuit satisfacere; non omnes angeli, non denique totus mundus.
Christi passio satisfecit. Secundus articulus est, in quo non conveniunt mecum
adversarii. Sentio venerabile sacramentum eucharistiae sub utraque specie
porrigendum esse laicis, secundum Christi institutionem, et secundum aposto-
lorum et ecclesiae veteris traditionem. Nam altera species sacramenti non
ita pridem adempta est. Tertius articulus. Affirmo ducendas esse uxores
sacerdotibus, qui continere se non possunt. Nec est ullius momenti quod di-
cunt, ordinem sacrum pollui coniugio. 8i matrimonium est opus a Deo insfl-
tutum, non potest pollui eo ordo sacer. Prophetae, sancti patres, Cheremon,
8piridon etc. fuerunt coniugati. Veteres item canones approbant. Quartus
articulus. Bona ecclesiastica a rectoribus ecclesiarum turpiter absumi assero
magna Dei indignatione et ingenti reipublicae damno. Facultates enim in hoe
sunt donatae ecclesiis, ut de his primum vivant ministri ecclesiae sobrie et
parce, deinde pauperum scolasticorum utilitati consulatur, postremo ut reipub-
licae necessitati subveniatur. Quod quidem ita esse, manifeste probare possem,
si liceret. De his articulis quatuor, tum in multis prioribus, tum vero in pro-
ximo concilio coram Caesarea maiestate et statibus ac ordinibus imperii, ac
legato papae disputatum est, ac fere in hanc sententiam decretum. Quod si
ego quoque indictum tam augusti coetus sequor, fraudi mihi esse non debet.
De diva virgine Maria sic sentio: esse eam castissimam ac sanctissimam vir-
ginem matrem Dei, cui nulla virginum ac mulierum sanctarum comparari
queat. Sanctis tribuendum esse honorem sentio ac eorum vitam, mores, lan-
dandos esse publice in templo; verum invocationem et adorationem soli Deo
tribuo, iuxta illud »non habebis Deos alienos coram me«, item, »gloriam meam
non do aliis«. Quod vero adversarij mei clamitant, non mei esse offitii de ta-
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libus disputare, respondeo : in baptismo professus sum me esse servum Dei
et membrum suae ecclesiae. Deinde quando insignia doctoratus accepi, com-
missa est mihi potestas interpretandi, disputandi, docendi scripturas. Jure
igitar facio, si domini et creatoris mei doctrinam defendo. Sed de his satis
superque. B8i vehementius et acerbius quam decebat scripsisse videbor, id
iusto meo dolori, ut imputetur, oro. Quis enim, cum caeditur, non clamitat?
Haec, ut tna serenissima maiestas, quid sentiani doceamque, plane intelligat,
confessionis loco, publice scribenda putavi. Aeternum patrem rogo, ut tuam
serenissimam maiestatem diu conservet incolumem.
Anno M. D. XLIII.